rem in glo. qd iuris. C. de inte. resti. predi
cā enī. l. quid enī. sic i ducit si cōtra pupillū
qui uictus fuit datur actio de dolo ergo non
tenuit scetus aliter daretur actio ex contractu
nō de dolo eo. ti. l. i. §. ait pretor contraria
dicit. pcedere cū statutuū nō annullat fortius si
exceptiōez uel actionē dat: sup. eo uero qd ar
guitur q. iuramentū eorū ualidat contractū
distinguit inter filiūfa. & adultū. De primo
simpliciter t3 q. nō q. roborari p. id non pōt
cōtractus qui nō t3 per statutuū cū principale
a suo accessorio non uestitur nec reguetur
ff. de uul. & pup. subst. l. ex pupillari. tūc
q. iuramentū est i bonos mores ponderata. l.
i. in prin. ff. ad mace. inducit regulā. c. nō
est obligatoriuū. li. vi. et hoc uerius puto hac
rōne q. illud qd Bar. includit. ff. de fideiuf.
l. si quis. p. eo. dicens rōne iuramēti filiūfa.
cōpelli ad soluendū sed repetere posse sicut
qn debitor iurat usuras soluere quoniam hoc
nostro casu iuramentū ē cōtra bonos mores
ex pte creditoris & ex pte filiūfa. ponderata
rōne. l. i. ff. ad maced. ille uero ex pte debi
toris tātū n. creditoris. Itē post solutionē si
lio nō datur repetitio. ff. de cōd. indo. l. qui
exceptionē. debitori uero soluenti usuras sic
ut. d. c. debitores. Rō pōt esse q. i filio post
soluendū cessat uorū moris patris: & sic iuste
remanet solutū. sed in soluēte usuras nō ces
sat turpitudine p. solutionē: nō magis effectū
h3 & sic remanet penes creditōrē turpiter cū
peccato & sine iusta cā: ex quo etiā p. uerius
esse q. id qd cōcludit. An. de bu. in. c. cū cō
tingat. de iureiurā. dicens contractū filiūfa.
iuramēto ualidari. De minore autē idē Io. an.
in addi. predcā distinguit ius canonicū a ciui
li ut de iure ciuili nō ualidetur rōne predicta
& de iure canonico sic p. d. decre. cū cōtin
gat. plenius de hoc in autē. sacramēta pube.
An autē instrā iurata huiusmōi mereantur ex
ecutiōez statibus termis. iiii. q. §. xx. q. dicā

Xviii. qro an retētis nostris termis p. fi
liūfa. possit opponi exceptio macedoniana.
Hoc qd fuit magna cā huius tractatelli pre. er
tim si se patrēfa. est mentitus. differt hec qd
a pcedē. q. pcedēs loquitur an possit op
ponere de nullitate ab alio statuto i ducit hec
an possit opponere exceptiōez macedonianā
a iure cōi i ducit uidetur dicēduū q. nō possit
opponi quoniam ex scetu mutui inito cū filio
fa. oritur naturalis & ciuili obligō licet per
exceptiōē elidatur. ff. ad mace. l. i. & l.

quia naturalis. & in pluribus. Il. illius tie.
que exceptio per statutum uidetur excludi.
Aduerte interdū non liquet de exceptiōe ma
cedoniana. quia creditor negat illum filiūfa.
& tunc idem quoniam exceptio non requirit
altiore indagine. Pro cuius qōnis decisi
one sciendum q. cōtra creditōrē ignoatē
cū filiūfa. cōtrahentē: exceptio macedoniana
opponi nō potest ut. C. ad macedon. l. i. &
ff. eo. ti. l. iii. & penul. Sed cōtra scienter
contrahentē sic: uideamus ergo cui incumbat
onus probandi an filio excipienti an credito
ri mutuanti & agenti. & uidetur filio per
regulā. l. i. & l. ei qui. ff. de probat. & q.
ignorantia presumitur. ff. de probat. l. uerū
us. & quia sic est in aliis exceptiōibus supra
dictis ut in exceptione nullitatis fm Io. an.
in ti. de executi. sentē. §. ultimo. uer. ult.
xvi. allegato supra in. xi. qōne. Hic conū
derandū puto q. incumbit onus creditori si
lii quia. phata paternitate presumitur patris
potestas. ff. de his qui sunt sui uel alie. iuris
l. filium diffinimus & paternitas presumi
tur: quia nemo est sine patre nisi contrariū
probetur ut. l. si quis patrem. ff. ad maced.
Secundo uero casu idem dico q. scientia pater
nitatis presumitur in creditore per. d. l. i. C.
ad macedo. & l. iii. & l. p. ff. eo. titu.
quoniam uel scuit uel scire debuit eum filiuū
familias: & sibi imputet si non inuestigauit
ut dictis iuribus patet neq. enī creditor cre
dere debuit q. si filio asserenti se patrēfamil.
q. exceptio macedoniana ē i ducit i odū sene
ratorū seu creditorū ut. d. l. i. ff. ad mace.
Nec obstat q. ignorantia presumitur nisi ex
aliquibus iditibus per se uel per accidens notis
scientia inferatur ut no. C. de peri. tuto. l. si
tutor. Secundo casu aut quis rōne ignorātie
uult iustificare & ualidare actū uel iualidare
& tunc nō presumitur iusticia nisi probetur
per aliquas cōiecturas ut. d. l. si quis patrem
& l. i. & p. Aut non intendit cōsequi ali
quid cōtra iuris dispositionē & tunc presu
mitur iusticia. Ratio differentie est q. in pri
mo casu debuit inquirere ut no. in. d. l. p.
In secundo nō debet esse curiosus inuestigare
ar. ff. de nouitio. l. doli. in fi. fm Bol. qui
etiam latius loquitur in. d. l. i. C. ad mace.
In dubio igitur aliis presumptionibus cessan
tibus presumitur creditōrē sciuisse cōtra
hentem esse filiumfamilii. & ex hoc patet q.
hec exceptio respectu probationis scientie nō

requirit aliquam indignē cum iuris presum
ptione scientia presumatur: & cōmuniter
opponi potest nō obstante statuto: respectu
uero probationis facti: uidelicet an pater uē
ueret: tunc etiam idem q. opponi poterit q.
uina simplicitate decipitur qui contrahit cū
filiūfam. si credit eum patrēfam. nisi ex
presumptionibus liqueat cōtrarium ut. d. l.
si quis patres. & sic dicta exceptio respectu
opponentis nō requirit altiore indagine
Potest igitur hec exceptio opponi quia d. ea
iuris presumptione liquet & nullam requi
rit indignem. Secundo opponi potest ex eo
quia ex instrumento liquet cum filiumfam.
dum dicit Scius Martini habuit & recepit a
Sempronio mutuo & ex causa mutui decez
nam si nō uiueret instrumentū esset falsum
nisi ad euitandam falsitatē intelligeretur oī
scdm Bar. ff. si cer. p. et. l. cius qui in. pu
cia. allegat quod no. ff. solu. matri. l. diuor
tio. & l. insula. in fi. ff. de acqui. re. domi
Et constat autē q. exceptio que constat ex in
strumento opponi potest ut dicā. §. i. xxxvi.
qōne. Amplius cum saltim incōtinenti pos
sit probari habetur perinde ac si inesset arg.
C. de edic. diui adri. tollē. l. ii. & hoc sen
tit Bal. ibi dum dicit q. preceptuū diui Adria
ni dicitur preceptum guarantigie. Tertio
ex eo constat exceptionē huiusmodi oppo
ni posse quia dicta exceptio nō opponitur cō
tra instrumentū sed contra personam agētis
& de iure persone agitur non de iure contra
ctus ergo nō excluditur a statuto ar. l. filio
ff. de inoffici. testa. & dixi. §. in. xv. qōe
Quarto probatur efficacius per dictū statu
tum nō excluduntur exceptiones que nascun
tur cum instrumento. sed exceptio macedoni
ani oritur cum sententia uel instrumento ut
ff. ad macedo. l. tam & si. & dictum est in
dicta qōe. §. ergo opponi potest sic dicimus
q. opponi potest exceptio nō confecti inue
tari & exceptio nequis cōueniatur ultra q.
facere possit ut dicam. §. in. xxxviii. qōne.
Hanc opi. reperio q. tenuit Frānciscus accurs
in. d. l. i. quod ui. aut. clm. quia dicte exce
ptioni nō potest renunciari ut. d. l. r. m. &
si. & ff. de p. etis. l. si unus. §. illud. & d.
minorib. l. si iudex. ergo nec per statutum:
C. de creti. decurio. super rubrica libro. x.
Item q. exceptio macedoniana est specialiter
i ducit a lege sine hominis ministerio. & sic
per generalē. nullionem statuti non tollitur

Nam specialia generalibus derogant ut ff. de reg. iur. l. in toto. etiam si speciale precedatur & generale sequatur ut est videre de cautione iudicio l. si que per ius autenticorum d. a quolibet prestari sed per ius sforuz solum ab illo qui non possidet immobilia. ff. qui satis cog. l. sciendum. in prin. bene facit quod no. C. de adulte. l. ita pudor. ista sunt fere eius uerba. hoc idem tenuit Bar. ff. qd cum eo. l. si filius. qd talis exceptio non eneruat instrum sed exceptionem instrumeti. hoc idem tenuit idem Bar. in consulendo in consilio quod incipit: Statuto cauetur qd instrumentuz & ce. Vbi dicit qd si ex forma statuti debet instrum mandari executioni infra decem dies absqz exceptione qd poterit opponi qd est factu contra l. non dubium. C. de legi. et. l. iubemus. §. sine. de si. san. eccle. nec tollitur per tale statutum exceptio nullitatis in l. de mili. testa §. i. ff. de mili. testa. l. i. & l. nemo pot. ff. de lega. i. de hoc. §. in. xi. q. & etiaz op poni pot exceptio uelleiani que etia post sententiam opponitur. ff. ad macedo. l. tam & si. non ob. l. ois populi. qd statutum loquens de contractu intelligitur de ualido: & sic allegando. l. tam & si. tenet expresse idem in exceptione macedoniani de qua loquitur illa. l. Hanc etia opi. tenet Bal. C. ad macedo. l. si ibi du dicit qd ubiunqz lex remouet potentia a psona cōtrahentis talis exceptio seu defensio pot opponi postmodu ut. d. l. tam & si & tenas menti hanc regulam dicit ipse siue sumus in dispositione iuris cōis siue in dispositione statuti qd eade est rō utrobiz fm eū & hanc opi. ueram puto etia in contractu p filiūsa. in ito per ea que dixi. §. in proxima precedenti questione.

Xix. quero quid in exceptione uelleiani? Rñdeo idem qd in exceptione macedoniani per rōnes in precedenti qōne ticias: & ita tenent doc. supra in pxima qōne allegati uel leiano sicut in macedoniano fundates se per. l. tam & si. que in exceptione macedoniani & uelleiani loquitur ut pax ex predictis. In contractu tamē iurato dic ut colligitur ex allegatis supra in. xvii. qōne.

XX. quero retentis nostris terminis si dispositio in instrū deducta fuerit iurata an exequatur? Rñdeo tres sunt casus. interdum iuramentum est nullū sicut dispo iurata. Interdum iuramentū est ualidū & ualidat dispositionem iuratum. Interdū iuramentū est uali

dum sed non ualidat dispositionem iurata. Primo casu clarum est instrumentū executionē non mereri idem rōnibus quibus dispositio principalis ut dictum est in. xi. q. qd ex iuramento nullo quis non obligatur ut in regula non est obligatoriu de reg. iur. l. vi. Secūdo casu clarū est instrumentū exequendū esse cum sit ualidū ut statim patebit. Tertio casu non uidetur quia statutū loquitur de executione instrumeti non iurameti & ce. ff. sol. metri. l. si uero. §. de uiro. & qd statutum anulat iuramentū non tenet tamē ei non dat priuilegiū executionis. Cōtrariū puto p cuius de citione uidendū quis sit iudex in cā iurameti quo uersatur alterius interesse quod pprie ē ad propositum. Circa quod Io. an. retetens plures opi. in. c. C. laicus. de foro cōpetē. l. vi. sup ultima glo. finaliter cōcludit distiguendo foruz penitentialē a iudiciali quo ad primū dicitur non esse dubium p iurium forte crimen ecclesiasticum sic loquitur. xxii. q. i. predicandū. & quod scripsit idem Io. an. de purga. cano. nos de inter. super prima glo. Secūdo d quo agimus distiguatur an agitur ex iuramento ut seruetur an excipiat ex illo. Primo casu si cōuenit laicū uterqz cōpetēs iudex ecclesiasticus & secularis sicut d sacri legio dixit. Idem Io. an. in. c. cū sit. de for. cōpetē: Est autē hec rō fm eū quo ad ecclesiasticū qd p iurium directe respicit dei irruentia que pprie est religioni christiane cōtraria. qd aut laicus sit cōpetens est tex. in. c. licet. de iureiuran. & sic foruz accumulatur quo casu electio est actoris corā quo iudice agat d quo plene p Io. an. post disputationē lac. de bel uiso. in. c. i. de priuile. lib. vi. in uerbo pri uilegio. in nouella. Ad hoc i. p hemo sforū in. §. pe. & l. si. C. ubi in rem actio. & i autem. habita. C. ne si. pro pa. & quod no. d foro cōpet. c. fi. Secūdo casu si cōtra agētem in seculari foro cōtra laicū excipiat d iuramento laicus iudex cause de hoc cognoscet: & diffinit in qua diffinitione seruire debet ius canonicū. & ad hoc per ecclesiā cogi pot. & sic loquitur predcā. & sic practicatur decre. quanuis. de pac. l. vi. & autem. sacramēta puberū. C. si aduer. uē. Si tñ hoc reduceretur in dubiū pbabile an sit iuramentū referendū nec ne remittendum est hoc ad ecclesiasticum iudicē: & sic dicit posse intelligi opi. Hosti. quā ibi refert: & de qua in c. tuam. de ordi. cogni. & latius tenet An.

de but. in. c. cū sit generale. de fo. compet. qui dicit etia qd illud quod dictū est agi posse rōne iurameti corā ecclesiastico est ueruz in quantum agitur cōtra iuramētū: in quantum ageretur cōtra heredem h i ualidetur contractus ad ipsuz trāseat rōne iurameti uel cōtra ipsū etiam transeat obligatio ut teneatur obseruare qd tenebatur defunctus ex iuramento de quo per eū in. c. cū contingat. de iureiura. agatur tunc coram seculari: & hoc tenet Io. an. de pochi. c. fi. fm eum. Si ergo dispositio in instrumeto deducta sit nulla & iuramentum ualidū iudex laicus poterit adiri & ipse iurameti executio peti quoniam eque sicut dispositio continetur ita iuramentū i instrū et non matera que deducitur in instrumentuz meretur executionem sed & ipsum publicū instrumentū quodcuqz ualidum continet. Cautus tamen debet esse hoc casu aduocatus ne petat executionē instrumeti uirtute cōuentionis seu pmissionis que nulla ē sed uirtute iuramenti. Puto tamē qd si simpliciter petat exequi instrumentuz intelligitur petere executionem uirtute iurameti ar. ff. de iudi. l. si quis intentione ambigua. & quod not. p doc. in. c. examinata. de iudic. nec ob. statutum annullant iuramentū quia nullū: & cōsequenter generalis dispositio statuti disponentis qd instrumeta publica executioni mandentur per ipsum quod nullum est non restringere. Quando aut iuramenta quibus uersatur alterius interest de quo agimus sint nulla & quando sint ualida & firment dispositionem iuratum est longa & diffusa materia ad materiam pntis tractatelli non pntens quā ponit Bar. in. l. seius & augerius. ff. ad. l. falcip. plenius in autem. sacramēta puberū. C. si aduer. uendi. plenissime in. l. si quis pro eo. ff. de fideiuss. & Anto. de butr. in. c. cū contingat. de foro compe.

Xxi. quero an nostris terminis retentis In integrū restitutionis petitio executionē impediatur Bar. in. l. iiii. §. cōdemnatum. ff. de re iudi. cōcludit idem quod cōclulit in exceptione nullitatis: de qua dictū est in. xi. qōne. Aduerte nunquid restō in integrū impediatur executionem sentētie & consimiliter publici instrumenti dicas. Aut loqueris de executione facta ante petiā restitutionem. aut de fienda. Primo casu non reuocatur executio facta infra tempus iura quod licuit appellare p uiam attentati uel nullitatis de ap.

.c. non solum. in prin. li. vi. Ratio differētie est quia appellatio inicitur pure iustitie. restitutio uero inicitur ini. habet tñ mixtā gratiam non dico a iudice sed a iure inuenta unde iuste fit executio snie a qua non exiret appellatum. & hoc tenet Io. an. i. ti. de suppli. §. differt. in addi. ad Spe. ubi etiam ponit quid differat a supplicatione. Secūdo uero casu: aut executio foret irreuocabilis & non potest interim fieri executio: unde non posset poni in carcerem uigore talis instrumeti pendente restitutionis cā: & no. in simili in. l. ii. C. de appel. reci. & hoc tenet Bal. C. de integ. resti. post. l. unica. Aut executio est reuocabilis. & tunc aut non offert se probaturum in continenti & non impeditur executio ut Bal. uult in dicta. l. unica. & Bar. i. d. §. cōdemnatum. dum uult non impediri si require altiore indiginē snie executio & in. l. pe. ff. de aucto. tuto. duz uult restōnem in integrum executionē non impedire nisi cā restōnis sit euidens. Euidens enī esse non potest nisi de se appareat uel incontinenti apparere possit. & sic intelligitur Bal. in autem. que supplicatio. C. de preci. imposter. & quod dicit idem Bal. in. l. si cā cognita. C. de transac. p illum tex. qui debet intelligi quando cā restōnis debeat suspendi: quia est euidens alius non qua rōne dicit Bal. in. l. i. in fi. C. si aduer. liber. qd ad impedidū executionē snie per petitionē restōnis integrū requiritur duplex pbatio: una summaria ad obtinendū uentilationē cause & restitutionis. Secūda plenaria ad obtinendum uictoriā cause principalis ex quibus patz qd si petens non offert se probaturū incōtinenti de lesione non impeditur executio p predicta & p ea que dicta sunt i. iiii. & .v. q. Vnde cautus debet esse restōnem petens qd offerat se incōtinenti pbatum ut dictū est in. iiii. & .v. qōnibus predictis & etiaz in. xi. Aut offert se pbatum incōtinenti: & tunc aut loquimur in petitione restōis i integrū aduersus sniam latam p principem & non impeditur executio si executionē petens caueat in casu quo succubat ut in. c. suscitata. fm itellectū Hosti. & itellige qd snia hēat aliā presumptionem qd illū qd surgit ex snia. Et ppter ea si late foret due cōformes snie n putare restōnem impedi executionē si petens restōnez caueret p. d. c. suscitata. & fortius si forent tres sententie conformes arg. cle. i. de re iudicata.

Si uero nō sit presumptio p snā tunc puto q executio impeditur quoniam uerba rubri & nigri. C. de in inte. resti. per. inuūt ex preste q restitutio spoliata nondū cōcessa nī hīl debeat innouari quod tenet ibi Accur. & Spe. in ti. de resti. in inte. §. ul. in prin. et Io. an. in addi. predicta super. d. §. differt de suppl. & nō solum pendente cā restōnis ī integrū cōtra snām nīl dī innouari sed etiā pendente cā restōnis in integrū ad appellacū & ideo nō pōt hīscasibus inouari alias ueniūt reuocandi per uiam accētari: ut innouata lite pendente ar. de. ii. ne li. pen. Quin etiam si papa uel legatus cōmisit cām restōnis in integrum uidetur ad se totū negocium aduocasse & sic nīl pōt medio tempore inouari de ap. c. ut nestrū. & de elec. c. si eo tpe. lib. vi. & tenet hec tria dñi de rota decif. Mecciciū Vnde alio nō dato ad articulū qōnis cōcludo restōnem in integrum executionē publici instrumenti non impedire.

Xxii. quero recentis terminis quarte qōnis. An tūc statutum locum habeat: Si laicus cōtra clericū in foro episcopi seu in ecclesiastico uel clericus cōtra laicū in foro seculari executionē istrū publici petat: Rñdeo hęc qō pendet ab illa diffusa & proluxa qōne An statuta & cōsuetudines laicorū ligent clericos: de qua per Bar. in. l. cunctos populos C. de sum. tri. in. v. q. ubi ponit primū mēbrūz nostre qōnis: & tenet q sic per Io. an. in. c. que in ecclesiariū. de cōstitutio. & c. his qui. de solu. ubi ponit an lex imperialis debeat seruari inter ecclesiasticas psonas & ī ecclesiasticis: & per Spe. in. §. i. in uerf. & nota. in addi. ubi ponit secundū membrū nostre qōnis & tenet q sic per do. Anto. de bu in. c. q. clericis. de fo. compe.

Xxiii. quero: petitur executio instrumenti recentis nostris terminis cōtra filiūfā. op ponit instrumentum nō ualere nec eius executionem aduersus eū peti posse: q patris consensus non affuit an īpedietur executio: Re spōdeo in istrū simplici seu simpliciter cōfessionato q habeat executionem patris ex forma statuti ut supra nō īpedietur executio tamen filiūfā. cōtrahendo habet legitimam personam in sui preiudiciū ur. l. fi. §. i. ff. de uer. obli. & l. omnē. & l. cum ex contractibus. ff. de iudi. quia minor qui nō pōt esse in iudicio obligatur confitendo. ff. de cōfess. l. certū. §. minorēz. Quibus rōnibus

concludit Bar. in. l. non solum. §. necessitate. ff. de bo. qz liber. filiūfā. cōfessionē debet in iudicio ex cōfessione conueniri posse l. nō ex precepto sibi facto eo casu quo eē nō pōt sine patris cōsensu in iudicio. Instrū autē guarātigato siue cōfessionato preceptū notarii cōnente an impediatur executio dependet ab illa qōne. an preceptum incōfessū factum filiūfā. in iudicio sine consensu patris teneat in qua glo. in. §. necessitate. disti. guit. Aut fuit factum preceptū ante litē cōtestatā & ualet. aut post & non ualet. quia dicitur snā Specu. in. ti. de actore. §. i. uerf. sed nunquid. tenet preceptū charta secunda qz indistincte preceptū nō tenere quia si filiū nō licet quod est minus sine consensu patris. l. litem cōtestari multo fortius quod ē maius. l. recipere preceptū totius ciuile: ubi Io. an. in addi. uidetur tenere opi. Accur. quoniam an litē cōtesta. nō est snā postea uero sic. allegat no. in. l. proinde. §. i. ff. ad. l. acquil. in ultima glo. ubi snā non hī locum in cōfessum. Bar. in. d. §. necessitate. dicit q si non agitur ex cōfessione sed ex precepto seu petitur executio precepti. tūc si tenemus opi. glo. qz filius non sit integra psona non poterit agi cōtra eū quia nō hī legitimā psonam. Si tenemus opi. qz consensus patris requiratur in signūz repudiationis debemus distinguere. quia aut loquimur in profecticiis & iura antiqua nō sunt immutata. C. de bo. qz liber. l. quicūqz. in quibus cōstat filiū nō posse acquirere cū momento nō residet penes eū. l. pl. ff. de acqui. her. Aut loquimur in aduēciis: & tunc aut patri queritur usufructus: & filius nullo modo pōt agere nec defendere quia sibi cōpetit administratio hī patri ut. C. de bo. mater. l. i. & l. cū non solū. §. ubi aut. & §. filii aut. Aut patri nō queritur usufructus. & tunc aut qz nō ualet & requiritur patris consensus in signūz repudiationis ut. d. §. necessitate. sed si de repudiatione alias constaret in iudicio: ut quia datus esset tutor uel curator. ppter patris repudiationem: tunc nō requiritur patris consensus ut. d. l. cum nō solū. §. sin aut. Si uero patri nō queritur usufructus quia nō potest sibi queri: tunc patris consensus non requiritur ut in auten. ut licet matri & uic. in pri. coll. ix. & de iudi. c. fi. li. vi. hoc etiā aparet in castrēlibus uel quasi in quibus patri nō queritur usufructus qz nō pōt sibi queri

in quibus patri non queritur usufructus: qz non pōt sibi queri tūc patris cōsensu non requiritur ut. l. miles. de castren. pecu. & C. de sa. san. eccle. l. sacro sancte. Idez in aliis iudiciis que agitantur super rebus ī quibus nullus cadit usufructus ut. l. si noxali. ff. de noxali. & in aliis casibus in quibus filius conueniretur fm Bar. Primā autē opi. qz consensus patris requiritur ad integrandā personam si liti. in iudicio tenuit Azo in. d. §. necessitate. & Spe. in. d. ti. de actore. §. i. uer. sed & filiūfā. & Bal. in. d. §. necessitate. ex quo cōcludit instrumentū guarantigie nō tenere si cut nec preceptum: subdens qz preceptū guarantigie est iterlocutoria qz nō fertur ī scrip. & sponte suscipitur per modum uolūtarie iurisdictionis. & ideo si qua exceptio opponitur dictum preceptum nunqz transit in rem iudicatam fm eū: in casibus tñ in quibus filiūfā. pōt esse in iudicio sine cōsensu patris de quibus p Spe. in preal. ti. uerf. sed si filius in illis tenet preceptū guarantigie. Secundāz autē opi. qz cōsensu patris requiratur ī signūz repudiationis tenuerunt doc. antiqui Lic. de are. Cy. & plures alii & Io. an. in preal. uer. sed si filius. & Bar. in. d. §. necessitate. quam rōnibus ibi per eū positis ueriores puto. & fm eius distinctionē in precepto relitam. §. cōcludo tenere uel nō tenere instrumentū guarantigie & eius executionē posse uel nō posse peti. & eodem mō distinguēdo dico si filiūfā. executionē instrumenti petat uidelz qz in his in quibus patri non queritur usufructus possit aduersus eum executio peti. & ipse aduersus aliū petere sine patris cōsensu. In profecticiis autē seu in quibus patri queritur usufructus non: qz administratione caret nisi pater in signum repudiationis cōsentiat uel alias de repudiatione usufructus constet ut p iam dictis.

Xxiiii. qro quid si eo casu quo patris consensus requiritur in signūz repudiationis fm opi quam puto ueriores: uel fm aliā casu quo requiratur ad integrandā personā filii ī iudicio petatur executio instrumenti & filius latitet: nunquid possit aduersus eū cōtumacez executio fieri sine patris cōsensu: Dicit Bal. q sic: & sic poterit banniri: qz contumacia non est actus sed est quedam priuatio cui non pōt accedere habitus cōsensu paterni fm eū in. d. §. necessitate. Tu dicas ur. §. in. p. xi. q. dictū est: uidelz qz in his in quibus pōt esse in iudi

cio clarum est iudiciū tenere qz patri nō queritur usufructus: in his autē quibus queritur usufructus nō preiudicat latitatio filii ipsi patri cū non habeat administrationē: & ideo si requiratur in signum repudiationis ut p iam predictis. Conueniat ergo hoc casu creditor patrem penes quē consistit administratio: ut d. l. i. C. de bo. mater. alias cōtumacia filii ne qz patri qui cōueniri debet: nec filio qui cōueniri nō potuit preiudicat. & ī casibus in quibus patri queritur usufructus procedūt dicta in hac & precedenti. q. siue filius sit maior siue minor: qz in eis sufficit patris consensus ut dicta. l. cū non solum. §. ubi aut. C. de bo. qz liber. & l. i. C. de bo. mater. & c. fi. §. i. di. li. vi. & ff. de uerbo. ob. l. fi. §. i. per Bar ubi ponit ī quibus patri queritur usufructus & sic consensus in iudicio requiritur: dicens qz si filius se obligaret patris cōsensu nō requireretur: qz nullus patri usufructus ex tali obligatione acquiratur: & tunc uerū foret dictum Bar. §. pximo relatuqz banniri posset adde quod dixi. §. in proxima. q.

Xxv. quero an cōtra filiūfā. durante patria potestate possit executio psonalis fieri uigore statuti disponentis p debito de quo p publicū instrumentū debitorem capi debet: uel ex pacto in casu pmissio die q sic fm Bar in. l. si filio. ff. so. matri. quod intellige quando filiūfā. cōueniri potest ut dictum est. §. ī proxima questione.

Xxvi. quero an pnt opponi exceptiones que ipsi obligōni sunt expresse uel tacite ut q stipulatio ī cōtractu deducta est sine causa: uel pactū in eo deductū est nullū: uel qz in cōtractu obligōnis est appositū pactum de non petendo simpliciter uel ad tēpus quod est in obligōne deductum & similia. Aduerte si tenemus terminos quarte qōnis sepe dicte ī dubio excludi pōt q sic: qz sicut certe iuste exceptiones nō intelliguntur excludi ut in. d. iiii. qōne dictū est: sic & multo fortius exceptio nes que obligōni in istrū deducte insunt. hī si tenemus terminos tertie qōnis uidelz quando statutū excludit notatim certas exceptiones & generaliter oēs alias: tunc qō redditur dubia. Bal. in. l. etiā nomen. C. de execut. rei iudi. & d. l. ex placito. in fi. C. de re. per mu. Dicit qz aut opponit de nuditate formalis aut de nuditate causalis. Primo casu nō pōt opponi: qz pactum est uestitū auxilio statuti. ff. §. pactis. l. legitimā. de donat. l. si quis argentū.

Secundo casu refert aut ex eodem instrumen-
to apparet causa excipiendi & procedit exce-
ptio: qui opponere ex instrumento non est
opponere contra instrumentum. & quia est
confessionatum & garantigiatu pro una par-
te sicut pro alia. Sed si alius defraudaretur non
procedit exceptio reluctantis statuto excepti-
onum exclusiuo. Primum patet per .l. stipu-
litio. ff. de iur. dot. l. quero. §. inter locatore
ff. locati. Secundum patet quia qui sic contra-
hit uidetur renuntiasse exceptionibus a statu-
to prohibitis. ff. de edi. edic. l. queritur. §. si
uenditor. fm Bal. in .ll. predictis. Considera
primu dictum uerum foret quando statutum
uoluerit pactu nudu ut si disponeret q pactu
nudum haberet uires & executioni mandare-
tur ut dicta. l. si quis argentum. alias statutum
disponens de executione instrumentorum ex-
ceptionum remotiuu non intelligeretur ue-
stire obligationem inuolidam seu pactum nu-
du: quia de iure ciuili non parit actionem. ff.
de pactis. l. iuris gentiu. §. i. quia sicut princi-
pale non habet uirtutem uidelicet pactu: ergo
nec eius accessorium uidelicet executio ut. l. i. §.
hec uerba. ff. ne ius fiat ei. & ff. qui. ex cau-
in poss. ea. l. fulcinus. §. in diem. facit quod
dixi in .xi. questioe. Et instrumenta huiusmodi
guarantigiatu executioni mandentur uigore
precepti facti per notarium cuius precepti fi-
nis non est ualidare obligationem: sed obliga-
tionem ualidam reddere exequibilem: quod
preceptu cu sit interlocutoria & non pfer-
tur in scriptis & fit per modu uoluntarie iu-
risdictionis nunq transit in rem iudicatum:
& ideo nunq excludit exceptionem parti co-
petentem ut dixi. i. in .xxiii. qone. Secundum
aut dictu Bal. puto uerum ex quo deducitur
hec q: uidelicet q exceptiones que obligatiu
in instrumento deducte insunt tacite uel ex-
presse opponi possunt non obstante statuto ex-
ceptionu prorsus exclusiuo rone per Bal. af-
signata: q non opponit contra instrumentu
qui nititur ex instrumento. Item alia rone q
non est opus exceptione sed satis est q id qd
inest obligatiu tacite uel expresse allegetur
quocunq tempore opponendarum exceptio
num nil oppositu fuerit. Et tempus opponen-
dum exceptionu effluxerit: eo eni ipso q
actor producit instrumentu. pducit illud cuq
exceptione que obligationi in eo deducte in-
est. Vnde expressio exceptionis ex instrumē-
to resultantis sufficit aduersario fm Bar. ff.

de uerbo oblig. l. eu qui ita. ubi etiam ponit
quid iuris si petatur exequi instrumentu co-
tra debitorem in diem. Inesse aut obligationi
intelligitur quando ex ipso instrumento exce-
ptio expresse uel tacite deprehenditur ut p
ex notatis per Bar. in .d. §. si ita. & .l. lecta. §.
dicebam. ff. si cer. pe. & ff. de pactis. l. iuris
gentiu. §. quonimo. & q hoc casu est uituu
quodammodo in forma ut. C. de edic. diui. adri-
tollen. l. si. Sed qn non apparet ex contractu
sed est diuersum: tunc non est ibi uituu for-
me sed inuisibilis materie donec opponatur
& producatu: & ita debet intelligi glo. in
l. si unus. §. pactus. ff. de pactis. que incipit i
opponendo fm Bal. in .l. in bone fidei. C. de
pactis. in fi.

Xxvii. quero retentis nostris terminis p-
xime qonis: emptor petit exequi istrumēta
uēditore ad rō uendita: uel ecōtra uēditore pe-
tit exequi instrumentu uenditiōis ad pretiu
quero an per uenditorem possit opponi exce-
ptio pretii non soluti: uel per emptorez exce-
ptio rei uendite. & uidetur q non quoniam
exceptio pretii non soluti seu rei non tradite
est peremptoria. ff. de acti. empt. l. iulianus.
§. offerri. et. l. qui pendentem uindemiam. q
in executione opponi non potest ut. C. sen-
rescin. nō poss. l. peremptorias. & omnis ex-
ceptio peremptoria & alia quecuq excluditur
a statuto & hoc tenet in executione sentētie
Spe. optima iura allegans in ti. de execu. sen-
§. i. uer. item pone emptor. ubi dicit q emptor
condemnatu ad pretium nō potest excētoez
opponere de re non tradita que sequitur Bal.
in .d. l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. ff.
de iur. iuran. facit. ff. de actio. emp. l. fundus
qui luti titii. & C. eo. ti. l. si pater tuus. i. si
non obstat q opponi possit exceptio nō im-
pleti contractus ex parte agentis: quia tacite
insit obligationi in instrumēto deducte per
dicta in proxima qone. quoniam ibi ante imple-
mentum nō erat nata actio sicut in pignorati-
tia ante oblacionem: in .d. l. si duo. §. marcel-
lus. in contractu emptionis & uenditiōis sic
cui nō nascetur actio ex implemēto sed ex cō-
sensu. ff. de acti. & obli. l. ex cōsensu. & isti.
de obli. §. ex cōtrario. Sed contrariu puto
quonia & si exceptio pretii nō soluti uel rei
nō tradite sit peremptoria: tñ nascitur una cuq
instrū & omnes exceptiones que nascuntur
cū snā opponi possunt in executione ut dixi
in .v. q. Vnde esto q in executione snā talis

exceptio nō possit opponi: illud iō ē q talis
exceptio non nascitur cū snā seu tpe snā: et
quo ad excludendas exceptiones pemptorias
instrumentu nō hz uim snā quia nulla cause
cognitio prejudicialis precessit ut dixi. i. v.
qone in fi. Sane & in executione snā t3 Spe.
in ti. de excep. §. dictum. uer. itē pone. & al-
legat tex. optimu. l. duobus. de excep. rei. iu.
hoc a contrario sensu. phante. & qd ibi no. in
glo. que uult q primus creditor conuentus p
secundū & condēnatus si de suo iure nō op-
posuit in prima instātia in executione oppo-
nere potest: & est rō dicte glo. ibi quia i pri-
mo iudicio de pignore non de prelacionis iu-
re fuit disputatu: sic in preposito in primo
iudicio nō de solutione pretii uel de re tradē-
di fuit agitū. Aduerte clarius emptor & uē-
ditore nō solum habet ius excipiendi: sed ius
retinēdi loco pignorum ut dicit tex. in .d. §.
offerri. De isto ergo iure non fuit in primo
iudicio & fortius an instrumētum agitarum
Amplius hec exceptio nō cōcernit nec ener-
uat uires instrumēti & tacite inest obligati-
onem in instrū deducte. & hanc partē in terminis
no sris executōis instrumēti t3 Bal. C. d. acc.
emp. l. si traditio. & .l. i. C. de iur. & fac. ig.
& .l. peremptorias. C. sen. rescin. non pos. pro
hoc facit q exceptio pretii nō soluti & rei nō
tradite huiusmodi nascitur post celebratū cō-
tractum ex mora emptoris pretium nō solue-
tis seu uēditore rē nō tradētis ut. d. §. offer-
ri. & .d. l. qui pendēt. Sed oīs exceptio que
nō post snā potest opponi ut. ff. de re iudi. l.
post rē. & dictum ē in quinta. q. ergo & ce.
Ad dictu Bar. rōde q uel non procedit uel
q loquitur in snā & quādo in primo iudicio
fuit talis exceptio obiecta & disputata uel q
loquitur in executione snā q precludit uim
pemptoriis h3 non disputatis ut. d. l. pempto-
rias. q disputari poterunt & est quid impu-
retur nō opponēdi in executione instrumēti
quod exceptiones pemptorias non excludit
q nulli prejudicialis cause cognitio precessit
ut dictum est. S3 inhere is illi rōni q hec exce-
ptio inest & instrumētuz eius uires nō ipu-
gnat & statutum loquitur de exceptionibus
impugnantibus instrumētum. nec p hanc ex-
ceptionē impeditur executio. Et si impeditur
procedit ex partium cōuentione ex instrū ap-
parente. facit quod dicam. 7. proxi. q. & hoc
i instrumēto. In snā aut aut talis executio fu-
it disputata & admittit q uenditor ad rem &

emptor ad pretium fuit condēnatus & tunc
admittitur exceptio. Et sic dictum Bar. i. d.
§. si quis iurauerit procedit: aut fuit disputa-
ta & non admittit & non admittitur excipiens
ff. de compensa. l. quod in diē. & hoc tenet
Anto. de bur. in .c. cū iohannes. de fid. instru.
in prima collum. si uero nō sit disceptata idē
quod hic dictum est.

Xxviii. quero iuxta premissa quid de ex-
ceptionibus q non opponuntur cōtra instru-
mentum sed ad executionē: posito q per sta-
tutum omēs exceptiones excludantur fm ter-
minos nostre questionis. exemplum ne mari-
tus cōueniatur ultra q3 facere possit. hec qui-
dem exceptio nō impugnat snā uel institu-
mentum: quia excipiens fatetur snā bene la-
tam seu instrumentu ualidū & executionem
meriti: sed mutat & restringit executionem
Rōde exceptiones huiusmodi opponi pnt
contra instrumentu sicut opponi possunt 3
executionē snā ut. ff. de re iudi. l. nēsenius.
ff. de fideiuf. l. si fideiussor. §. idēz rōdit. ff.
fo. matr. l. ex diuerso. §. si. & ponit Bar. in
l. si. C. si ex fal. instru. & .l. i. C. de iur. & fac.
igno. & diximus in .v. qone. qua rōne idēz di-
co in exceptione inuentarii ne teneatur ultra
uires hereditarias iuxta formā. l. si. C. de iur.
delibe. q3 t3 Bar. in .d. l. ex diuerso. §. i. & .d.
l. nēsenius. & Bal. in .d. l. i. C. de iur. & fac.
igno. pro hoc optime qd dixit glo. in .l. si. §.
in cōputatione. C. de iure delibe. quā doc. ap-
probant que uult q si statutum sit in ciuitate
q nemo ueniat contra instrumentu factum a
se nec heres eius & testator obligauit fundū
eius alicui que postea herede3 instituit qui he-
reditatē adiuue & inuentarium fecit q heres
beneficio inuentarii tale3 fundum uendicare
poterit. ex quo ibidem decidit Bar. q si statu-
tum disponit q executio instrumēti fiat con-
tra heredem sicut cōtra defunctum: intelligi-
tur ubi heres inuentariu non confecit: & ea-
dem rōne dico opponi posse cōtra instrumē-
ta huiusmodi beneficiuz cessionis bonorum
si conuentus uelit bonis cedere: quod Bal. t3
in .l. i. C. qui. bo. ce. pos. etiā si tali beneficio
sit renuntiatu: quia renuntiatio non t3 nisi in
certis casibus de quo p Cy. in .l. i. C. qui. bo.
ce. pos. in ultima qone & Bar. in .l. alia. §. ele-
ganter. ff. solu. matr. & p An. de bu. in .c. ex
rescripto. §. iur. iur. & eadē rōne si petitur
executio instrumēti celebrati p filiūsa. cōtra
cū factū sui iuris opponere potest in executioe
b z

de beneficio edicti de quo i. ff. q. cu. eo. ne uideat conuentur ultra q. facere possit h. Bar. qui hoc t. ff. q. cu. eo. l. sed & si. §. si filius. q. pcedit q. statutum disponit q. non possit opponi cōtra instrumentum: secus si disponeat q. nō possit opponi contra executionem instrumenti fm eum q. dicit ut dixi. §. in. iii. q.

Xxxix. q. pro mulier h. instrumentum quo uir fuit cōfessus habuisse dotē & de ea fecit qui etiam ut fieri cōsuevit. soluto matrimonio mulier petit executionē instrū uigore tacite stipulōnis de restituēdo presumpite ex. l. i. c. de rei ux. acti. q. ruit an possit. Bar. in. l. i. ff. de his q. in test. delē. dicit q. d. l. i. facit 3 mulierem q. tacita stipula huiusmodi non pōt legi nec est scripta in instrū h. intelligitur auctoritate legis & sic non mōdaretur executio ni instrū sed legis dispō de qua statutū non loquitur. In cōtrariū allat. l. si duo patroni. §. marcellus. ff. de iureiurā. & sic nō soluit. Tu autē dicas q. pōt q. illud q. d. presumitur ex instrū uidetur esse. p. prius tenor illius instrū menti. ff. de pac. l. iuris gentiū. §. q. d. fere. in sti. de inuti. stip. §. si scriptū. insti. de adope. §. cū autē. c. de usur. l. i. ff. de uer. obli. l. sciē dum. ff. de adop. l. his uerbis. uel clarius obligatio restōnis dotis uenit ex snia seu mente & consensu cōtrahentiū h. non ex uerbis ut d. l. i. c. de rei ux. acti. post prin. & ibi ut intelligatur re ipsa secuta stipu. & illud q. d. uenit ex mēte cōtrahentiū uidetur uenire ex uerbis cōtractus. ff. de uer. sig. l. nois & rei. §. uerbū ex legibus. ff. loca. l. q. ro. §. inter loca torem. & ff. de iur. dot. l. si stipu. & q. d. xi. §. in. xxvi. q. intelliguntur enī hētes uel le q. d. lex disponit & id cogitare & agere. ff. de acqui. her. l. si duo. unde pinde hētur ac si expresse dicta mulier fuisset sibi stipulata dō tem reddi: non ob. d. l. i. ff. quē ad. testa. ap. quonā ibi loquitur in his q. extrisecus intel liguntur alicuius ingenio uel subtilitate nō ex ipsa littera aut ex ui ipsius littere. sed ex his forte q. pcedūt & subsequūt i scriptura at stipulatio predā intelligitur ex ipsa litte ra ex ui littere ipsius cōtractus & sic legi pos se intelligitur ut. d. l. i. §. legi. & sic facit pro ista pte. ff. de here. insti. l. i. p. hoc q. bñficiū l. edicto funditur in scriptura & uerbis statu ti ut. l. edicto. c. de edic. di. adri. rol. & tñ lo cum hēt in succedente ex tacita substōne fm doc. ibi. ex prima & ultia rōne in. q. nostra t. Bal. in. d. l. i. ff. q. in testa. delē. & l. ad. p. bati

onem. c. de. p. b. ubi dicit se ita cōsultisse & fuisse primū cōsiliū redditū p. eū. Sed ad hoc dubiū precidendū tutius est q. in instrū fiat p. missio stipulata ad restōnem dotis ut cōiter notarii faciunt addentes confessioni dotis re cepte seu receptioni & quietatōi clausulā illā

Xxx. q. pro an stante statuto q. instrū mādē tur executioni fieri possit executio cōtra he redes debitoris obligati p. instrū prefertiz si statutū dicat q. debitor p. debito carceretur Rūdeo sic quonā ad id ad quod poterat cō pelli defunctus pōt cōpelli heres defuncti ut ff. de reg. iur. l. si herede. & l. q. d. ipsi. & c. de pigno. l. iii. in. iii. q. p. Bar. l. legis uerbis nō exprimitur ut. ff. ad trebel. l. postulante. in pri. ubi hoc t. Bar. secus tñ forte dicēduz si debitor conuenisset in instrū q. possit p. so nāliter capi q. posito q. pactum ualeat tñ nō trāsiret in herede fm Bar. ff. qui satis. cogā. l. si decesserit. p. d. l. rō differētie est q. p. prio casu statuti dispō executiū cōcernit obliga tiōne in instrū deductā. l. p. sonale q. transe i herede. c. de here. act. l. p. hereditariis. & ita est debitor heres sicut defunctus. ff. si cer. p. l. i. per Bar. & de debitore loquitur statutū Sedo uero casu dispositio cōtrahentiū cōcer nit pactū coherēs p. sone q. d. nō trāsit in here dē ut. d. l. si decesserit. & similiter dicendum est herede posse executionē petere si factum sit transitoriū in herede secus si p. sonale. ff. so. ma. l. q. p. sonale. Ante tñ q. d. heres exiga tur seu carceretur liq. d. euz fore herede. ff. so. ma. l. si cum dotē. §. transgrediamur. fm Bal. c. de iure delib. l. si. §. & si prefatā. ubi ponit an debitor de iure cōi possit p. debito carcerari de quo p. doc. c. qui bo. ce. p. l. i.